晋罗工委〔2021〕19号

罗山街道党工委 罗山街道办事处
关于印发《2021年罗山街道防范电信网络诈骗
工作方案》的通知
各社区、机关各部门，基层各单位：
现将《2021年罗山街道防范电信网络诈骗工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
   罗山街道党工委              罗山街道办事处
2021年3月30日
2021年罗山街道防范电信网络诈骗工作方案
为有效减少电信网络诈骗发案，发动广大群众参与打击治理电信网络违法犯罪工作，提高辖区群众防骗意识，减少群众经济损失，全面提升群众幸福感、安全感，现结合实际，特制定2021年罗山街道防范电信网络诈骗工作方案。
一、任务目标
通过开展防范电信网络诈骗活动，不断提升全民防骗意识、识骗本领和反骗自觉，有效遏制电信网络诈骗案件高发势头，减少人民群众财产损失，进一步健全完善宣传教育长效机制，筑牢共同防范、抵御电信网络诈骗犯罪的“防火墙”，力争实现诈骗案件持续减少，群众安全感满满。
二、宣传内容
（一）当前电信网络诈骗犯罪分子的作案手段、规律特点和群众防范技巧；
（二）电信网络诈骗犯罪的举报渠道和被骗群众止损方法、报案途径；
（三）银行卡、电话卡开户使用等法律法规和打击“两卡”违法犯罪典型案例及警示惩戒方式；
（四）防范打击治理电信网络诈骗犯罪相关法律法规和文件规定。
三、实施步骤
活动共分动员部署、活动实施、总结巩固三个阶段。
（一）动员部署阶段（3月）。各社区、各相关单位要结合本地实际，制定具体实施方案，全面进行动员部署，分解压实责任，明确时序进度，推动工作落实。
（二）活动实施阶段（4月—10月）。各工作点、各社区、各有关单位要联动组织开展反诈骗宣传活动，全面推动辖区诈骗案件相关指标明显下降，整体态势向好发展。
1.组建防骗宣讲队伍。各社区要进一步健全防骗宣讲队伍，结合辖区实际联合派出所警务人员每月开展形式多样的防诈骗宣传活动。每月开展活动不少于1次，于每月 1 日前将上月开展活动情况（包括时间、地点、开展形式、人数、图片等）报送给综治办，并指定专人加入“罗山反诈骗宣传工作群”。此项工作纳入各社区季度考评（平安建设部分―――未建立宣讲团扣1分，未按时报送情况扣 1分，弄虚作假的翻倍扣分，封顶 5 分）。

2.紧盯企业员工群体。一是“送教上门”。各社区、各相关单位每月要联合辖区派出所走进企业、商场、沿街店铺等用工单位，通过“集中宣讲、摆放展板、发放材料”等方式，对企业员工开展防范诈骗宣传活动。二是动员企业参与反骗宣传。社区治理办、企业办要联合派出所对辖区企业的中高管理层进行统一反骗宣传培训，并建立企业防骗安全员微信群，制作、发放反诈宣传卡片，要求企业按时开展防骗宣传，加强防骗宣传培训，引导企业领导、财务人员熟悉各类诈骗套路和防骗技巧，让参训人员自主反骗识骗。

3.创新防骗宣传方式。一是加强传统宣传阵地建设。各社区要在居委会、学校、广场、公园、党建文化长廊等主要公共场所布设有平安建设宣传栏，每季度更新防骗宣传内容；要利用 LED 、广播等宣传载体滚动播放防骗宣传内容。二是推进科技反诈工作。社区治理办、派出所要积极探索防骗宣传新模式，推进科技反诈、科普防诈新阵地建设，借力科技应用，开展防诈骗宣传工作。有条件的社区或企业还可建设反诈体验馆，通过受宣教者的感官体验，为反诈宣讲注入科技元素。
（三）总结巩固阶段（11月—12月底）。各社区、各相关单位认真总结工作开展情况，挖掘提炼可复制、可推广的成功经验，固化成长效机制，分析存在问题和不足，进一步健全完善反诈骗工作机制。

四、职责分工
各工作点每月要深入社区组织开展至少1次反诈骗宣传工作督导活动，召开反诈骗宣传工作会，听取宣传工作落实情况，分析研判各点发案情况，部署督促指导社区推进反诈骗宣传工作，确保反诈骗形势持续向好发展。
各社区要发动社区两委、网格员、老人会、平安志愿者等深入每家每户开展反诈骗宣传活动，入户分发反诈骗宣传告知书、宣传知识材料，提高群众的防骗意识；要结合党建活动、社区例会等经常性开展反诈骗宣传培训活动，切实提高本社区干部群众识别各类骗术套路的本领。
社会治理办要强化各单位反诈骗宣传活动的协作配合，根据上级安排部署开展宣传活动；要督促指导社区建立反诈骗宣传讲团，定期组织对各社区的反诈骗宣传进行督查、通报。要在“品质新罗山”开设“反诈骗”专栏，适时刊发各社区、基层各单位开展反诈骗工作信息，形成全力推进反诈骗的形势氛围。要结合“平安企业”创建，加强企业防骗宣传培训、案例介绍等，引导企业中高管理层熟悉各类诈骗套路和防骗技巧，让企业能自主开展防骗宣讲。
企业办要通过组织相关企业开展反诈骗志愿者宣传服务行动、分发反诈骗宣传手册等方式，向企业员工普及各类诈骗手段和知识，提高企业员工防骗识骗能力。
城管办要组织小区物业加入反诈骗宣传队伍，在小区物业服务中心、楼宇电梯、通道、公园等重点区域张贴反诈骗宣传海报，结合日常入户分发反诈骗宣传单，确保小区反诈宣传覆盖面达100%以上。
派出所要适时通报诈骗案件警情，要结合各类警务宣传、警民互动、志愿服务等活动，深入社区、企业、学校、商场、沿街店铺开展反诈骗宣传活动，强化“打击犯罪、保障民生”正面宣传，主动向群众介绍我街道打击反诈骗违法犯罪、维护社会安定的新做法、新成效，提升群众安全感。要加强对出租房屋及流动人口的反诈骗宣传工作，与出租房房东签订反诈骗责任书。
司法所要结合普法日宣传活动，开展反诈骗法律法规宣传活动，切实帮助群众提高法律意识和法律观念。
市场监督管理所要加强对辖区内“五小场所”反诈骗知识的宣传，要求有显示屏的店铺播放反诈骗宣传标语等，提高各商铺、店面主的防骗、识骗意识。
运管站要组织在出租车、公交车上张贴反诈骗宣传标语、图片，播放反诈骗宣传信息，提高司机和乘客的反诈骗意识。
教育办要组织、督促辖区内中小学开展形式多样的法制教育课，通过“安全教育平台”“ 知识竞赛”“ 带法回家”“ 一封信”等形式，引导教师、学生和家长主动识骗防骗；要定期督促指导各学校每学期至少对教职工、学生进行1次防骗宣传教育。
广电站要利用广播车，在全街道范围内定期播放反诈骗宣传音频，扩大宣传覆盖面。
社区卫生服务中心、妇工委等要持续深化“平安医院”、“ 平安家庭”等系列创建活动，加强诈骗防范和“平安罗山”建设宣传。
罗山各银行网点要积极主动在本网点张贴电信网络防骗宣传海报，在ATM设备、LED屏播放防骗语音提示或警示语，督促窗口服务人员严格落实大额转账汇款防骗提醒、可疑账户情况报告等制度，及时阻断被骗赃款转移通道。
电信、移动、联通等单位要利用自营网点的LED屏，不间断播放防骗警示语气；定期向罗山街道全辖区内所有手机用户发送防骗预警短信。
五、工作要求
（一）精心组织，周密策划。各社区，各相关部门要把开展反诈骗工作，作为落实综治工作领导责任制的实际行动，加强领导，全面部署，精心谋划活动方案，落实专人负责，强化宣传力度，确保活动顺利开展。各社区要严格按照月报要求，开每月1日前报送上月活动开展情况（详见附件2）。
（二）注重整合，形成合力。各社区、各相关要注重资源整合，把反诈骗工作与信访维稳、平安系列创建、流动人口服务管理、突出问题排查整治等活动有机结合起来，推进各项工作有序进行。各社区和机关各科室、基层各单位之间也要加强联系沟通，协调配合，优势互补，形成反诈宣传合力，营造浓厚舆论范围。
（三）扎根基层，面向群众。各社区、各相关部门要坚持扎根基层一线，服务社会群众原则，充分利用新颖快捷的方式和群众喜闻乐见的方法，充分运用QQ、微信、微博等新兴媒体，努力形成立体式、全方位的宣传态势，不断增强人民群众对反诈骗宣传的知晓率。
（四）加强督导，确保实效。各社区、各相关单位要切实采取有效措施，不断深化和提升活动效果。街道综治办将不定期开展督查，对累计3次排名前三名的社区予以警告，并约谈相关社区主干。
附件：1.罗山街道防范电信网络诈骗工作领导小组
2.反诈骗活动开展情况报表
附件1

罗山街道防范电信网络诈骗工作领导小组

组        长：吴再发   党工委书记、四级调研员
第一副组长：张志友   党工委副书记、办事处主任、
                      一级主任科员
常务副组长：蔡北京   政法委员、党工委副书记
                     二级主任科员
副  组  长：吴松江   党工委副书记
            李培耀   党工委委员、纪工委书记、
市监委罗山街道监察组组长
            庄铭德   党工委委员、武装部长
            李建明   党工委统战委员、秘书
            陈长达   党工委组织委员
            洪段宏   党工委宣传委员、三级主任科员
            陈志远   党工委委员、罗山派出所所长
            柯康灿   人大工委副主任
            陈达森   办事处副主任、三级主任科员
            吴雅琳   办事处副主任、三级主任科员
            林志宏   办事处副主任（科技）
            姚晓翔   企业和社会组织党委专职副书记
林祥星   罗山司法所所长
张清枝   综合便民服务中心主任
陈尤鑫   综合执法队队长
            聂招东   罗山税务分局局长
张瑞裕   市场监督管理所所长
成      员：苏凤英   纪工委副书记
            陈文财   党政办主任、党建办主任、
人大工委秘书、团工委书记
许基建   社区治理办公室主任
吴春生   社区治理办公室副主任
范华竹   武装部副部长、缺塘点点长
吴汉仁   总工会副主席、苏内点点长
蔡云飞   后林点点长
颜远猛   农业服务中心主任、社店点点长
杨利新   梧垵点点长
闫正刚   退役军人事务办副主任、福埔点点长
蔡瑞火   党政办副主任、宣传干事
陈棉棉   党建办副主任
孙振鑫   财政所所长
柯明瑾   妇工委主任
吴明坤   国土所所长
姚文仲   教育办主任
            陈应时   交警三中队队长
            周建平   罗山运管站站长
            蔡维栽   罗山社区卫生服务中心主任
            庄明塔   罗山广电站站长
            林伟钧   罗山电信分局局长
            蔡润泽   罗山邮政支局局长
            陈天章   罗山联通分局局长
            郭振光   罗山移动分局局长
工作小组下设办公室，负责组织、协调、督促全街道电信网络反诈骗工作，及时研究制定电信网络反诈骗工作方案，落实经费保障，开展日常督导等。办公室主任由蔡北京兼任，副主任由李建明、陈志远、林祥星兼任，反诈骗工作专干由陈文财、吴春生、危绍灵等担任，负责日常业务工作。
附件2

反诈骗活动开展情况报表
社区（盖章）：                  报送时间：2021年 月 日
	序号
	时间
	地点
	开展形式
	参加人数
	图片说明

备注：请各社区于每月1日前将上月开展防诈骗活动情况（包括时间、地点、开展形式、人数、图片等）与表格一并报送至街道综治办（邮箱： 287327749@qq.com）。
罗山街道党工委                           2021年3月30日印发
PAGE
- 12 -